

### Prefeitura de Jacareí Gabinete do Prefeito

Ofício nº 522/2023 - GP

Jacareí, 23 de novembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 265/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PROTOCOLO GERAL № 1118

DATA 05/12/2023

FUNCIONÁRIO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 531/2023-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado de 17 de novembro de 2023, recebido nesta Prefeitura no dia 21 de novembro de 2023, referente ao Pedido de Informações nº 265/2023, de autoria do vereador Valmir do Parque Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando n° 670/2023 – SEMOB expedido pela Secretaria de Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

IZAIAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA PINHEIRO DUALIB

Chefe de Gabinete

2/2



## Prefeitura de Jacareí

### Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 670/2023 - SEMOB

Jacareí, 21 de novembro de 2023.

À Sra. Denise Martins - Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações 265/2023 - Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de Informações 265/2023, informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento desse problema?

Resposta: Sim.

2. A Secretaria de Mobilidade Urbana esteve no local para verificar a reclamação deste Vereador?

Resposta: Sim.

3. Em caso positivo, existe alguma previsão para a mudança da ciclofaixa e da faixa para travessia de pedestres?

Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana, por intermédio de seu corpo técnico, está realizando estudos visando a melhor adequação a ser implantada no local com base no Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito com vistas à segurança de todos os usuários da via em questão. Em tempo, informamos que a SEMOB reforçou a sinalização existente no local com placas e vem realizando constantes rondas de monitoramento através de seus agentes.

4. Qual a data prevista para tal mudança?

Resposta: Prejudicado.



# Prefeitura de Jacareí

### Secretaria de Mobilidade Urbana

Sem mais para o momento, registro votos de estima e consideração, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

> EDSON ANIBAL DE AOUINO GUEDES

Assinado de forma digital por EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO:27657672897 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=29796279000143, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF FILHO:27657672897

A3, ou=(em branco), cn=EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO:27657672897 Dados: 2023.11.22 16:53:44 - 03'00'

#### **EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO**

Secretário de Mobilidade Urbana